ПРИКАЗ

21.12.2023 г.                                                    г. Тула                                              № 479/1 -а

О недопущении незаконного сбора денеж-

ных средств с родителей (законных предста-

вителей) обучающихся

          В рамках исполнения поручений министра по контролю и профилактике кор-

рупционных нарушений в Тульской области А.А.Бибикова, министра образования

Тульской области Шевелевой А.А. от 18 августа 2020 г. №16-10/7709 и в целях реа-

лизации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денеж-

ных средств с родителей обучающихся общеобразовательных организаций согласно

рекомендациям Министерства образования и науки Российской Федерации (письмо

Минобрнауки РФ от 13 сентября 2013 г. № ИТ-885/08, Федерального закона от

11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных

организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем педагогическим работникам:

1.1 Неукоснительно соблюдать требования Закона Российской Федерации «Об

образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 15

августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образователь-

ных услуг», Приказа Министерства образования и науки РФ от 9 декабря 2013 г.

№ 1315 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по обра-

зовательным программам начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования», Гражданского и Налогового Кодекса РФ, Федерального за-

кона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотво-

рительных организациях»

1.2 Не допускать:

- незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

воспитанников, обучающихся;

- принуждения родительской общественности к внесению благотворительных

средств;

- сбора наличных денежных средств.

1.3 При организации культурных, развлекательных мероприятий, руководство-

ваться принципом добровольности участия воспитанников, обучающихся и их

родителей (законных представителей) в данных мероприятиях.

2. Привлечение и расходование добровольных пожертвований на нужды образо-

вательного учреждения должно производиться только в соответствии с требова-

ниями законодательства. Прием средств может производиться на основании

письменного заявления благотворителя на имя руководителя образовательного

учреждения и договоров дарения (ст.572 ГК РФ) либо пожертвования (ст.582 ГК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Центр образования № 14»

г. Тула, п. Менделеевский, ул. Ленина, д.11           E-mail: tula-co14@tularegion.org
                       Тел. (4872) 33-02-53

РФ), заключенных в установленном порядке. Оплата за предоставление платных

образовательных услуг, целевые взносы и добровольные пожертвования осуще-

ствляется посредством безналичных расчетов через лицевой счет центра образо-

вания.

3. Установление фиксированных сумм для благотворительной помощи запреща-

ется.

4. За принятие участия в сборе денежных средств, а также за несообщение о сбо-

ре денежных средств, предусмотрена ответственность действующим законода-

тельством, в том числе ответственность в соответствии с УК РФ (ст. 33; 159; 163;

290; 291).

5. Классным руководителям:

5.1. В срок до 01.09.2023 г. на родительских собраниях ознакомить родителей

(законных представителей) воспитанников, обучающихся с настоящим приказом

с занесением обсуждения данного вопроса в протокол родительского собрания.

5.2. Довести до сведения родителей, следующую информацию:

5.2.1 Привлечение и расходование добровольных пожертвований осуществляет-

ся исключительно на добровольной основе в соответствии с законодательством

РФ.

5.2.2 Решение о внесении (сборе) денежных средств, принимается любой ини-

циативной группой, в том числе родительским комитетом и прочими органами

самоуправления образовательного учреждения, только в отношении себя самих,

а не родителей всех детей, посещающих данное учреждение.

6. И.о. заместителю директора по безопасности Федуркину О.В. обеспечить раз-

мещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных

услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжало-

вания неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых

средств, работе горячей линии на сайте МБОУ «ЦО № 14» и информационных

стендах, расположенных в образовательной организации.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

		2023-12-26T21:46:51+0300
	Новикова Ирина Вячеславовна
	Я являюсь автором этого документа